
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 136 del  24/10/2024

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE  DELL'17  E  18  NOVEMBRE  2024  - 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI. 

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventiquattro del mese di  ottobre alle ore 13:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ELEZIONI  REGIONALI  DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  E 
DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  REGIONALE  DELL'17  E  18  NOVEMBRE  2024  - 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
DELIBERE di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla 
dott.ssa  Natascia  Giomo  l'incarico  di  posizione  organizzativa  ad  interim  del  Settore 
“Servizi Demografici ed Elettorale” dal 16 Settembre 2024 fino a nuova disposizione del 
Sindaco;

PRESO ATTO:
- della  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.7  del  31/01/2024  recante  le  disposizioni  
attuative dettate nel Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024;
-  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.23  del  29/01/2024  è  stato 
pubblicato il Decreto Legge  29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni  elettorali  dell'anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della 
popolazione  residente  e  di  determinazione  della  popolazione  legale”  che  disciplina  la 
durata delle operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali  dell'anno 
2024  ,  successivamente  convertito  in  Legge  25  marzo  2024  n.38,  pubblicata  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28/03/2024;
- del Decreto del Presidente facente funzioni della Giunta regionale dell'Emilia Romagna 
n.133  del  26/09/2024,  avente  ad  oggetto  la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le 
elezioni dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale , pubblicato nel 
B.U.R.E.R.T. n.309 del 02/10/2024;

VISTE:
- la Legge 4 aprile 1956 n.212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” così 
come modificata dall'art.1, comma 400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n. 147; 
- la  comunicazione  della  Prefettura  di  Reggio  Emilia  –  Protocollo  n.  0066485  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

21/10/2024 – assunta a Protocollo Generale dell'Ente n.21534 del 21/10/2024, in materia 
di propaganda elettorale;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n.130 del 15/10/2024 immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con la quale 
sono stati individuati nonché stabiliti nel numero di 7 (sette) gli spazi da destinare, a mezzo 
di distinti tabelloni, all'affissione di  stampati, giornali murali o altri manifesti di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni nei centri abitati e le 
relative ubicazioni;

VISTA  la  comunicazione della Prefettura di  Reggio Emilia – Protocollo n.  0067196 del 
22/10/2024 – assunta a Protocollo Generale dell'Ente n.21743 del 23/10/2024, riportante il 
Verbale del Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il  Tribunale di  Reggio Emilia con il 
sorteggio definitivo in base al quale le liste provinciali, con i rispettivi candidati, saranno 
riportate nel manifesto e nelle schede di votazione;

RICHIAMATA la  Legge n.212/1956 recante “Norme per  la  disciplina  della  propaganda 
elettorale” e successive modificazioni;

VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale deve provvedere all'assegnazione  di uno spazio per 
ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle 
comunicazioni  sull'ammissione stessa e,  quindi  entro e non oltre domenica 24  ottobre 
2024;

PRESO ATTO che,  sulla  proposta della presente deliberazione,  ai  sensi  degli  art.  49,  
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il responsabile del settore “Servizi  
Demografici ed Elettorale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO  che  la presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2.  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI  DELIMITARE  gli  spazi  stabiliti  con la  Deliberazione richiamata in  narrativa  nelle 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml.12,00 di base (1ml x 12);

2.  DI  RIPARTIRE  ciascuno degli  spazi  di  cui  sopra in  n.  11 distinte  sezioni,  aventi  le 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a 
partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3. DI ASSEGNARE le sezioni suddette, nello stesso ordine numerico assegnato alle liste 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

come al  prospetto che segue:

N. d'ordine
della lista e 

della sezione 
di spazio

DENOMINAZIONE LISTE

1 CIVICI,CON DE PASCALE PRESIDENTE
2 ALLEANZA VERDI SINISTRA-COALIZIONE CIVICHE-POSSIBILE
3 MOVIMENTO 5 STELLE
4 PARTITO DEMOCRATICO-DE PASCALE PRESIDENTE
5 RIFORMISTI PER EMILIA ROMAGNA FUTURA
6 FRATELLI D'ITALIA – GIORGIA MELONI
7 LEGA SALVINI EMILIA-ROMAGNA- IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 
8 ELENA UGOLINI PRESIDENTE RETE CIVICA
9 FORZA ITALIA-BERLUSCONI UGOLINI PRESIDENTE-NOI 

MODERATI
10 LEALTA' COERENZA VERITA'
11 EMILIA-ROMAGNA PER LA PACE,L'AMBIENTE E IL LAVORO

2.  DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall’art.23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza con voto unanime e palese;

DELIBERA, inoltre 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 al fine di fornire alla Prefettura di Reggio 
Emilia l'avvenuta assicurazione circa l'avvenuta assegnazione degli spazi di propaganda 
elettorale.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 903/2024 ad oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE E DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELL'17 E 18 

NOVEMBRE  2024  -  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI 

SPAZI  PER LE AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI.  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere NON APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 24/10/2024

Oggetto:  ELEZIONI REGIONALI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELL'17 E 18 NOVEMBRE 2024 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/11/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 24/10/2024

Oggetto:  ELEZIONI REGIONALI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELL'17 E 18 NOVEMBRE 2024 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ALLE LISTE CIRCOSCRIZIONALI. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 29/10/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


